

**Handläggare**  
Håkan Wiegandt  
Telefon: 076 12 10 108

**Till**  
Östermalms stadsdelsnämnd,  
sammanträde 2014-09-25

## **Svar på skrivelse om samverkan avseende de statliga PRIO-medlen**

Skrivelse från Per- Ola Larsson och RSMH Carpe Diem  
Östermalm/Lidingö.

### **Förslag till beslut**

Skrivelsen anses besvarad.

Teenie Bennerholt  
t.f. stadsdelsdirektör

Jan Rönnberg  
avdelningschef

### **Sammanfattning/ Bakgrund**

RSMH, (Riksförbundet för social och mental hälsa) lokalförening Carpe Diem Östermalm/Lidingö föreslog i en skrivelse till nämnden 2013-12-04 ett projekt med stöd av statsanslaget PRIO. Skrivelsen innehåller förslag för att psykiskt funktionsnedsatta personer ska återvinna både psykisk och somatisk hälsa och med särskilt fokus på kulturaktiviteter. Förvaltningen menar att förvaltningen har arbetat med statsbidraget, PRIO i enlighet med den handlingsplan som tagits fram inom staden i samverkan med intresse-/brukarorganisationer. Nämndens beslut om PRIO-medlen i tertialrapport 1 2014 ligger fast, varför det inte är aktuellt med någon ytterligare samverkan.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen.

### **Skrivelsen**

Skrivelsen innehåller förslag på hur psykiskt funktionsnedsatta personer ska återvinna både psykisk och somatisk hälsa med särskilt fokus på kulturaktiviteter. Se bilaga.

## Förvaltningens svar

### Stadens arbete för att ta del av de riktade statsbidraget, PRIO

Regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) ingick den 25 maj 2012 en överenskommelse om stöd till riktade insatser för att förbättra vården och omsorgen för personer med psykisk ohälsa. Överenskommelsen syftar till att, genom ekonomiska incitament och patientens behov i centrum, uppmuntra, stärka och intensifiera utvecklingsarbetet i landstinget och kommunerna. För år 2012 avsattes 456 500 000 kronor i statsbudgeten för ändamålet. Avsikten är att motsvarande överenskommelser ska ingås och medel avsättas även för 2013 och 2014.

För att få ta del av statsbidraget krävdes att kommunen uppfyllde två grundkrav samt tre prestationsmål. Stockholm stad uppfyllde samtliga krav och beviljades 22 949 683 kr i statsbidrag för år 2012, medlen betalades ut i efterskott.

Socialstyrelsens inventeringsverktyg har använts för att göra en totalinventering av socialpsykiatrins målgrupp inom Stockholms stad. Som ett komplement till inventeringsverktyget har även en registerstudie och intervjuer med brukar-/intresseorganisationer samt företrädare för bostadsföretag genomförts.

Resultatet av inventeringen presenterades i en separat rapport. Inventeringsrapporten visar att målgruppen delvis har förändrats sedan tidigare inventeringar. Fler kvinnor än män är idag aktuella inom socialpsykiatri och fler har en neuropsykiatrisk diagnos. Härtill är andelen föräldrar större och antalet vård dygn inom hälso- och sjukvården har minskat i omfattning.

Inventeringen lyfter fram vissa områden där man utifrån inventeringen kan se att stadens socialpsykiatri behöver utvecklas för att på bästa sätt möta målgruppens förändrade behov. En handlingsplan är framtagen i samverkan med stadens stadsdelsförvaltningar och intresse-/brukarorganisationer. En representant från Östermalms stadsdelsförvaltning har ingått i denna samverkan. De områden som lyfts fram särskilt är:

- Boenden
- Sysselsättning
- Hälsa
- Barn
- Anhöriga
- Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar
- Samordnad individuell plan

**Följande aktiviteter planerar staden att genomföra utifrån de identifierade faktorerna kring hälsa:**

- Inspirationsdag för chefer, handläggare, utförare och brukarorganisationer kring hur socialtjänsten kan jobba med att uppmärksamma och förbättra hälsan hos målgruppen.
- Finansiera hälsoprojekt inom socialpsykiatri.  
Stadsdelsförvaltningarna kan ansöka om finansiering av projekt som långvarigt ska öka målgruppens fysiska hälsa.
- Se över möjligheten att i samverkan med intresse-/brukarorganisationer starta en friskvårdsklubb för målgruppen.
- Utveckla samarbetet kring hälsan med landstinget inklusive tandvården.

Socialförvaltningen avsatte 3 000 000 kr av medlen för 2012 till stadsdelsförvaltningarna och till hälsoprojekt. Projekt som byggde på samverkan med psykiatri och intresseorganisationer prioriterades.

*Hälsocoachprojekt*

Östermalms stadsdelsförvaltning valde att i samverkan med Kungsholmens och Norrmalms stadsdelsförvaltningar, Norra Stockholms psykiatris psykosöppenvård på Serafen, IFS Stockholm och RSMH Kungsholmen göra en gemensam ansökan för ett projekt kallat "Hälsocoach" riktat till personer i stödboende med psykosproblematik. RSMHs lokalförening Carpe Diem på Östermalm inbjöds i november att delta som ytterligare en samverkanspart, men avböjde medverkan.

*Ytterligare PRIO-medel*

Under året beslutades att ytterligare medel skulle fördelas till stadsdelarna av 2012 års medel, ca 23 miljoner. För Östermalms del kommer 700 000 kr av de totalt 1 100 000 kr att riktas till personer över 20 år inom neuropsykiatriområdet och resterande del 400 000 kr till insatser för barn och unga.

**Följande aktiviteter planerar staden att genomföra utifrån de identifierade faktorerna kring neuropsykiatriska diagnoser:**

-Se över behov av flexibla boendestöd.

-Uppmuntra och utveckla användandet av kognitiva hjälpmedel och strukturerade arbetsmetoder.

*Insatser för vuxna*

Socialpsykiatriska enheten planerar att i samverkan med Norra Stockholms Psykiatri och ADHD-mottagningen utveckla metoder för

boendestödsinsatser till personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, som är en målgrupp som ökat de senaste åren. En neuropsykiatrisk utbildning för boendestödjare och handläggare kommer att genomföras.

#### *Insatser för barn och unga*

Skolfrånvarande ungdomar, så kallade ”hemmasittare”, där en bakgrundsfaktor kan vara neuropsykiatrisk problematik, är en vanlig anmälningssorsak från skolor till socialtjänstens familjeenhet. Enheten har behov av att i ett tidigt skede i samverkan med skolor och BUP kunna vända en negativ utveckling.

Inom familjeenheten kommer utredare och familjebehandlare att genomgå en omfattande metodutbildning i särskilt hemmasittarprogram, för att på sikt kunna erbjuda insatsen via egen öppenvård.

#### *Samverkan med rådet för funktionshinderfrågor*

På rådet den 9 januari informerades om projektet Hälsocoach. På rådet den 22 maj fick rådet information om ytterligare PRIO-medel enligt ovan. Inga synpunkter från rådet framkom.

### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen har arbetat med statsbidraget, PRIO i enlighet med den handlingsplan som tagits fram inom staden i samverkan med intresse-/brukarorganisationer. Nämndens beslut om PRIO-medlen i tertialrapport 1 2014 ligger fast, varför det inte är aktuellt med någon ytterligare samverkan.

### **Bilaga**

1. Skrivelsen